amostra formada por imóveis disponíveis para locação com características similares ao imóvel buscado para a APS
CABEDELO/PB - Anexo Planilha 01 (21606562) e Despacho SEI 21606801. O valor médio para a locação mensal da
unidade foi estimado em valor de R$11.941,20 (onze mil novecentos e quarenta e um reais e vinte centavos) .

Foi solicitado o ateste orçamentário no valor mensal estimado de valor de R$11.941,20 (onze mil
novecentos e quarenta e um reais e vinte centavos), pelo período de contratação de 60 meses - valor global
d e  R$716.472,00 (setecentos e dezesseis mil quatrocentos e setenta e dois reais) , conforme despacho da  PAI
OCUP 22173358. O Ateste foi emitido através do Certificado de Disponibilidade Orçamentária - CDO 445/2025
(22218406).

Informamos que a despesa não se enquadra nas exigências do art. 16 da Lei Complementar nº 101, de

[...]

apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS
14.1. Serão aplicáveis às partes as seguintes sanções:

a) Multa Moratória de 0,0333% (trezentos e trinta e três décimos de milésimos por cento)
sobre o valor da parcela inadimplida por dia de atraso no pagamento pela LOCATÁRIA do
aluguel, até o limite de 30 (trinta) dias;

b) Multa Compensatória de 2% (dois por cento) sobre o valor do contrato caso o atraso no